UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra severoamerických studií

Bakalářská práce

2021

Hugo Kalinin

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra amerických studií

Politický vývoj Chile v letech 1973-1990

Bakalářská práce

Autor práce: Hugo Kalinin

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: PhDr. Pavel Szobi, Ph. D

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10.7.2021

Hugo Kalinin

Bibliografický záznam

KALININ, Hugo. *Politický vývoj Chile v letech 1973-1990*. Praha, 2021. 43 s. Bakalářská práce práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra amerických studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Pavel Szobi, Ph. D

Rozsah práce: 82 335

Anotace

Bakalářská práce se zabývá politickým vývojem v Chile v letech 1973 až 1990. Předmětem výzkumu jsou ekonomické a sociální nástroje, kterými si junta získávala a udržovala moc. V Chile se v tomto období díky puči dostává k moci vojenská junta. Ta se v prvotních letech po převratu dostává do procesu upevňování své moci. Práce se nejprve věnuje tomuto období po převratu. V této části jsou rozebrány nástroje využívané během procesu budování vládní struktury a s tím spojeným Pinochetovým vzestupem až na post prezidenta Chile republiky. Dále jsou rozebírány nástroje využité během ekonomické přestavby země, jež dostává Chile z ekonomické krize a následně je kladen důraz i na hromadné represe proti opozici a s nimi spojené porušování lidských práv ze strany režimu. Následující části se věnuje pozdějšímu období, kdy je již vládní struktura junty definovaná a země se dostala z ekonomické krize. Zde jsou rozebírané mocenské nástroje, kterých junta využívá v momentě vzrůstajícího vnitřního a zahraničního tlaku volajícího po demokratizaci. V dalších subkapitolách je rozebrána snaha junty udržet si moc během ekonomické krize a její manipulace během třetího plebiscitu, který následně znamenal prohru tohoto režimu a předání moci nové demokratické vládě.

Annotation

The bachelor thesis deals with political developments in Chile in the years 1973 to 1990. The subject of research is the economic and social instruments with which the junta gained and maintained its power. In Chile, a military junta came to power during this period thanks to a coup. In the early years after the coup, the military got into the process of consolidating its power. The work first deals with this period after the coup. This section discusses the tools used during the process of building a governmental structure and the associated Pinochet rise to the post of President of the Republic of Chile. Then are analyzed tools used during the economic transformation of the country which managed to get Chile out of the economic crisis and at the end of this chapter the mass repression against the opposition and the associated human rights violations by the regime are analyzed. The next part of the work discusses the later period when the governmental structure of the junta is already defined,

and the country has already emerged from the economic crisis. Here are analyzed the tools for maintaining power, which the junta used at a time of increasing internal and foreign pressure calling for democratization. The next subchapters discuss the junta's efforts to maintain power during the economic crisis and its manipulation during the third plebiscite, which subsequently meant the defeat of this regime and the transfer of power to the new democratic government.

Klíčová slova

Chile, diktatura, ekonomické reformy, Chicago Boys, Salvador Allende, Augusto Pinochet

Keywords

Chile, diktatura, ekonomické reformy, Chicago Boys, Salvador Allende, Augusto Pinochet

Title/název

Political development of Chile in 1973-1990

Poděkování

Děkuji mému vedoucímu práce PhDr. Pavel Szobi, Ph. D za cenné rady, velkou pomoc a ochotu při vypracování této bakalářské práce.

Obsah

Obsah 1
Úvod 2
Upevňování moci v období po převratu 4
Politické restrikce a budování vlády 4
Ekonomické přetvoření země 8
Hromadné represe 9
DINA 14
Pozdější období junty 17
Konec DINA a ztráta Americké podpory 17
Rozpory v juntě a druhý plebiscit 22
Ekonomická krize 25
Pinochetovo odstoupení 29
Závěr 32
Summary 33
Použitá literatura 36

Úvod

V roce 1970 vyhrává v Chile prezidentské volby socialista Salvador Allende. Během jeho vlády se Chile dostává do těžké ekonomické krize a v zemi vypukají nepokoje. Nespokojenost se směřováním země se projevuje i v armádě. Situace v zemi se postupně zhoršuje a armáda se rozhodne k puči, jež roku 1973 ukončuje Allendeho prezidentský. Po svrnutí socialistické vlády se dostává k moci vojenská junta. Ta si dává za cíl vyhubit marxismus v zemi. Ve jménu boje s levicovým nepřítelem tedy v zemi začíná období násilností, hromadných zatýkání, věznění bez soudů a masovému porušování lidských práv.

Zároveň začíná v zemi proces ekonomické a politické transformace. Ekonomické reformy vedou v druhé polovině 70. let k prudkému hospodářskému růstu, zatímco politické přetvoření pevně ustanovuje mocenské postavení junty v zemi. Během období politické transformace se dostává do čela vedení země Augusto Pinochet, který si postupně posiluje své mocenské postavení. Pinochet se následně u moci drží až do roku 1990, kdy junta předává moc nové demokratické vládě.

Z těchto historických okolností vyplívá neobvyklý fenomén. Chilská junta v zemi totiž nastolila krutý režim a přes celou svou dobu existence jí doprovázely nesčetné obvinění z porušování lidských práv. I přes tento fakt ale dokázal Pinochet získat 43 % hlasů¹ v plebiscitu roku 1988. Tento výsledek mu sice nestačil na výhru, ale i tak poukazuje na výjimečnost tohoto režimu. Jednalo se totiž o krutý totalitní režim, který si vyžádal mnoho obětí, a i přesto se díky svým sofistikovaným metodám dokázal udržet u moci sedmnáct let a ve svém finálním momentu si stále zachovával přízeň velké části obyvatel. Tato bakalářská práce si stanovuje za cíl seznámit čtenáře s politickým vývojem, kterým procházela země během vlády tohoto režimu a objasnit metody, jež junta využila k udržení si moci a podpory obyvatel. V kontextu tohoto cíle je položena výzkumná otázka: „Jakých nástrojů využila junta k tomu, aby si udržela moc?“ Práce zaměřuje nejen na represivní, ale také i na ekonomické a sociální nástroje, které režimu zajistili podporu mlčící většiny. Výběr tématu byl ovlivněn mým vlastním zájmem o region, ale i stále existující debatou o negativním, či pozitivním přínosu vojenského režimu pro chilskou společnost. Kdy je některými junta

¹ Paul W. Drake a Ivan Jaksic, *The Struggle for Democracy in Chile*. Nebraska: University of Nebraska Press, 1995, 13.

viděna jakožto zachránci Chile před marxistickým nepřítelem, nebo druhými jakožto vrazi stojící za nespočtem chilských životů.

Práce je rozdělena na dvě kapitoly a jejich dílčí subkapitoly. První část práce se zaměřuje na situaci po převratu až po atentát na Orlanda Leteliera. V této kapitole je kladen důraz na politické budování junty, ekonomickou reformaci a restriktivní praktiky jež junta využívala. Druhá část řeší pozdější nestabilní politickou a ekonomickou situaci a s tím spojený úpadek režimu. Tato historická studie vychází výhradně z rešerše cizojazyčných primárních a sekundárních zdrojů. V případě primárních zdrojů jde o informace pocházející z dokumentů vydaných Amnesty International řešící počet zatčených, či zavražděných ve zkoumaném období a dále jde o informace z dekretů vydaných samotnou juntou. U sekundárních zdrojů mi pro objasnění ekonomické stránky režimu byla přínosná kniha od *Patricia Meller*², jehož ve svém díle analyzuje ekonomické reformy prováděné juntou. Dále byly přínosnými knihy od *Marka Ensalaca*³ a *Johna R. Bawdena*.⁴ Tito dva autoři přináší náhled na represivní stránku režimu v prvotních letech svého fungování až po počátek osmdesátých let. Jejich díla zaostávají v náhledu na období okolo finálního plebiscitu za dílem *Carlose Huneeuse*.⁵ Ten o tomto období přináší detailní informace a stal se oporou pro část práce zabírající se Pinochetovo prohru v plebiscitu.


[…]


Zároveň se po převratu začala projevovat krutost junty. Ta přichází k moci s tvrzením, že se v zemi nachází levicový nepřítel, kterého je za účelem záchrany země nutno zlikvidovat. Ve snaze likvidovat tohoto nepřítele začínají hromadné zatíkání, věznění, mučení a vraždění. K tomuto využívá junta armády, policie ale i nově vybudované centrální rozvědky DINA. Ta pro režim dokonce páchá i teroristické útoky v zahraničí. Kruté praktiky nezůstávají bez povšimnutí a v zemi se začínají silně ozývat negativní ohlasy na porušování lidských práv ze strany režimu. K vnitrostátním ohlasům se postupně přidávají i negativní ohlasy ze zahraničí, na což junta prvotně reaguje snahou, jakkoliv tyto ohlasy diskreditovat či umlčet. Následně se ale režim přiklání k zmírnění totalitních podmínek v zemi a Pinochet uspořádává první plebiscit ve snaze posílit své postavení jakožto nenahraditelného vůdce a zdiskreditovat zahraniční obvinění z narušování lidských práv. Nedlouho po prvním plebiscitu přichází druhý, který má prosadit juntou navrhovanou ústavu. Ta je následně úspěšně prosazena čímž dochází k částečné demokratizaci, která ale stále zajišťovala juntě

¹³⁹ Bawden, *The Pinochet generation*, 208.

vůdčí pravomoci a legitimitu k tomu, aby se nadále držela u moci.

Stabilní situaci později narušuje silná ekonomická krize v roce 1982. V dané době mnoho lidí vidí původ krize v ekonomických opatření zavedených juntou. V zemi výrazně klesá HDP a roste nezaměstnanost. Začínají stávky a demonstrace proti režimu. Ekonomická krize dává vzniknout krizi politické. Ve snaze řešit ekonomickou krizi se junta uchyluje k vládním intervencím v ekonomice a postupně se jí daří krizi řešit. Co se týče politických nepokojů, tak ty režim řeší potlačováním protestů a částečným politickým uvolněním. Na krátkou dobu byla omezena cenzura médií, významným vyhoštěncům bylo nyní dovoleno vrátit se do země, profesionálním sdružení bylo povoleno volit si samostatně členy do svých vedoucích pozic atd. V tomto období uvolnění v zemi posiluje demokratická opozice, což se během třetího plebiscitu v roce 1988 stává Pinochetovi osudným. Ten byl ústavou z roku 1980 vázán obhájit své prezidentsví po osmi letech. Toto hlasování se ale od předešlých lišilo tím, že byly stanoveny zákony, kterými se mělo řídit. Junta si od těchto ustanovení slibovala legitimitu Pinochetovi výhry, která by již nemohla být zpochybňována. Zároveň tím ale utvářela podmínky pro možnou výhru opozice. Ta jich využila, a i přes vládní manipulace se dokázala sjednotit a přesvědčit voliče k hlasování proti Pinochetovi, jež plebiscit prohrává a roku 1989 předává moc Patriciu Alwynovi.

Summary

In the early years after the coup, the junta entered the process of consolidating power. During this period, the junta resorts to restrictive measures in the form of censorship, a ban on mass gatherings, the imposition of a state of siege, or much more. At the same time, the country's legislative system is being completely disrupted and the judicial system is being circumvented. During the building of the government structure, Augusto Pinochet began to come to the fore, who then became the central figure of the whole regime and the official president of the Republic of Chile. Along with building a government structure, the country is undergoing economic reconstruction, based on the ideas of the Chicago School. Government-implemented economic reforms are successful in getting the country out of the economic crisis caused by Allende's government and helping the junta gain the favor of the population.

In the early years after the coup, the cruelty of the junta starts to show. The junta comes to power with the claim that there is a leftist enemy in the country, which in order to save the country must be eliminated. To eliminate this enemy, mass arrests, imprisonment, torture, and murder begin. For this, the regime uses the army, the police, but also the newly built central intelligence service DINA, which even commits terrorist attacks abroad. These practices do not go unnoticed and strong negative responses within the country start to emerge as a reaction to the regime's human rights violations. In addition to the negative responses within the country are also gradually added negative responses from abroad, to which the junta initially responds with attempts to discredit or silence these responses in any possible way. Subsequently, however, the regime leans towards easing totalitarian conditions in the country, and Pinochet holds the first plebiscite to strengthen his position as an irreplaceable leader and discredit foreign allegations of human rights violations. Shortly after the first plebiscite, the second one takes place to enforce the constitution proposed by the junta. It is eventually successfully enforced, leading to partial democratization, which still maintained the power in the junta's hands and provided it with legitimacy to remain in power for upcoming years.

However, the stable situation is disrupted by the strong economic crisis in 1982. At that time, many people see the origin of the crisis in the economic measures introduced by the junta. The country's GDP is falling sharply, and unemployment is rising. Strikes and demonstrations against the regime begin. The economic crisis gives rise to a political crisis. To solve the economic crisis, the junta resorts to government interventions in the economy and is gradually succeeding in dealing with the crisis. As for the political unrest, the regime is addressing it by suppressing protests and partial political liberalization. Media censorship was reduced for a short time, important exiles were now allowed to return to the country, professional associations were allowed to elect members to their leadership positions, etc. During this period of liberalization, the country's democratic opposition was strengthened, which was later fatal to Pinochet during the third plebiscite. This vote took place in 1988. Pinochet was bound by the 1980 constitution to defend his presidency after eight years. However, this plebiscite differed from the previous ones in that its course was defined by laws and provisions that were to be followed. Junta saw these laws and provisions as a means to legitimize the upcoming win of Pinochet in a way that could no longer be questioned. At the same time, these laws and provisions created the conditions for a possible victory for the

opposition, which took advantage of them and, despite government manipulations, managed to unite and persuade voters to vote against Pinochet, which consequentially loses in the plebiscite and in 1989 hands over power to Patricia Alwyn.
