FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Hugo Kalinin
Identifikační číslo studenta: 13522042

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
ID studia: 541692

Název práce: Politický vývoj Chile v letech 1973-1990
Pracoviště práce: Katedra severoamerických studií (23-KAS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Pavel Szobi, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Lukáš Perutka, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.09.2021 **Místo obhajoby:** IMS FSV UK
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student krátce představil téma a hlavní cíle své práce. Zdůraznil, že v práci za zaměřil zejména na metody, kterými se vojenská junta udržela u politické moci v Chile.

Členové komise se dotázali na důvody vojenského puče v roce 1973. Student dále zodpověděl otázky z posudků vedoucího a oponenta práce.

Komise se vzhledem k hodnocení v posudcích a ústní obhajoby studenta shodla na hodnocení známkou D.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)

Předseda komise: doc. PhDr. Mgr. Francis Raška, Ph.D.
(přítomen)

Členové komise: PhDr. Barbora Menclová (přítomen)
PhDr. Pavel Szobi, Ph.D. (přítomen)